JOCKEY CLUB DE PELOTAS

DIRETORIA EXECUTIVA

GESTÃO 2019-2020

Ofício Circular n° 01/2020/DE/JCP

Pelotas, 10 de janeiro de 2020.

Da Diretoria Executiva do Jockey Club de Pelotas

- Para ampla divulgação -

Prezados Senhores,

A partir de amanhã, 11/01/2020, fica autorizado o uso da nova curva para “passo”, “trote” e “galope

contido”. Fitas coloridas e cones demarcarão a área autorizada para passagem dos animais e as áreas

restritas, com olhos d’água que serão corrigidos tão logo a umidade do solo permita.

A diretoria ressalta que os profissionais devem ter cautela nas duas “cabeceiras” da nova curva –

entrada e saída de curva – uma vez que, apesar do subleito estar firme, há camadas de 10 a 17 cm de

areia, o que deixa os trechos mais macios e pesados. A melhor distribuição de areia será feita a partir

da próxima segunda-feira, com tempo adequado.

Jóqueis e redeadores que descumprirem demarcações e que galoparem os animais em alta velocidade

serão penalizados.

A diretoria informa que segunda-feira será feita nova avaliação pelos técnicos da empresa que está

executando o serviço e que os pontos falhos serão corrigidos.

Agradecemos a paciência e compreensão de todos.

Atenciosamente,

Nathan Levien Vanier

Presidente do JCP

Eduardo Schneider

Presidente da Comissão de Corridas